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formidleren mellem basisforskningen og er- 
hvervslivet. 

Vi savner en erhvervspolitik, vi savner en 
forskningspolitik, men når det drejer sig om 
erhvervsforskning, savner vi frem for alt en 
koordination på ministerielt niveau mellem 
Undervisningsministeriet, der er ansvarlig for 
den forskningsmæssige indsats og de højere 
uddannelser, og erhvervsministerierne, hvis 
opgave det bl. a. er at give erhvervslivet til- 
strækkelige muligheder for teknologisk ud- 
vikling ved egen indsats og gennem det tek- 
nologiske servicenet -  altså en teknologi-po- 
litik. 

Det er vigtigt, at vi får tingene til at hænge 
sammen. 

Kommentar fra professor P. L. Ølgaard 
(DtH): 

I 1974/75 blev der af en medarbejder ved 
Afdelingen for Elektrofysik, DtH, udviklet et 
apparat til måling af tin-indholdet i tynde 
tin/bly-lag på print-plader til elektronisk ud- 
styr. 

Efter at apparatet var udviklet, kom man 
på afdelingen i kontakt med et firma, som 
var interesseret i at producere udstyret med 
salg for øje. Den medarbejder, som havde 
udviklet apparatet, havde gjort dette som en 
del af sit forskningsarbejde på DtH, og han 
fandt derfor, at de indtægter, som en kom- 
merciel udnyttelse af apparatet måtte give, 
burde gå til afdelingen og ikke til ham per- 
sonligt. Det firma, som ønskede at fremstille 
apparatet, hørte til de små firmaer, og det 
var derfor ikke muligt for dette at betale et 
engangsbeløb for værdien af det know-how 
og den bistand, som afdelingen måtte yde; 

de gældende regler om kontraktforskning 
indebærer sådanne engangsbetalinger. I ste- 
det blev man enige om at søge gennemført 
en licensordning, hvor licensafgiften skulle 
betales, efterhånden som firmaet solgte appa- 
ratet. 

Takket være stor velvilje fra DtHs admini- 
stration og direktoratet for de højere uddan- 
nelser blev der i 1977 indgået en aftale mel- 
lem DtH og firmaet, i følge hvilken licensaf- 
giften skulle indbetales til et fond, som skulle 
benyttes til at støtte forskningen ved afdelin- 
gen. Samtidig afgav den medarbejder, som 
havde udviklet apparatet, alle rettigheder 
m. h. t. dette til DtH. 

I 1979 ønskede en medarbejder ved et an- 
det af DtHs laboratorier at etablere en lig- 
nende ordning. I denne anledning indhente- 
de han en udtalelse fra statsskattedirektora- 
tet, hvoraf fremgik, at der kan blive stillet 
krav om, at medarbejderen skal beskattes af 
indtægterne ved en licensordning til trods 
for, at alle rettigheder er overdraget DtH, og 
at alle indtægter går til en fond under DtH. 
Og ikke nok med det: Beskatningen skal ske 
ved, at kapitalværdien af rettighederne i 
overdragelsesåret medregnes i medarbejde- 
rens skattepligtige indkomst. 

Det er »et held i uheldet«, at firmaet end- 
nu ikke har solgt noget eksemplar af appara- 
tet, idet der derfor skulle være mulighed for 
at ophæve fonden, inden skattevæsenet stiller 
krav om beskatning af medarbejderen. 

Det må dybt beklages, at man fra det of- 
fentliges side hindrer et samarbejde mellem 
DtHs laboratorier og små virksomheder, der 
ikke har råd til at betale de engangsbeløb, 
som de gældende regler om kontraktforsk- 
ning medfører. 


